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      В 2011 году был взят кредит и купена 
квартира    сыну его отцом. Право 
собственности оформлено на сына.

       Имеет ли право отец на имущественные 
вычеты?

Задача 3



� С 1 января 2014 года в законную силу 
вступили изменения в Налоговый Кодекс РФ, 
которые явно обозначили, что родители 
(усыновители, приемные родители, 
опекуны, попечители) при приобретении 
имущества в собственность своих 
(подопечных) детей в возрасте до 18 лет 
могут получить за них имущественные 
вычеты ( п.6 ст.220 НК РФ).



� Согласно п.6 ст.220 Налогового Кодекса РФ родитель 
вправе получить вычет при оформлении жилья в 
собственность ребенка.

� Право на получение имущественных налоговых вычетов 
имеют налогоплательщики, являющиеся родителями 
(усыновителями, приемными родителями, опекунами, 
попечителями) и осуществляющие новое строительство 
либо приобретение на территории Российской Федерации за 
счет собственных средств жилого дома, квартиры, комнаты 
или доли (долей) в них, приобретение земельных участков 
или доли (долей) в них, предоставленных для 
индивидуального жилищного строительства, и земельных 
участков или доли (долей) в них, на которых расположены 
приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них, в 
собственность своих детей в возрасте до 18 лет 
(подопечных в возрасте до 18 лет). 



� Ответ: Отец не имеет права на получение 
имущественного вычета, так как он приобрел 
квартиру в собственность ребенка не на свои 
собственные денежные средства, а на 
заемные (банковские) средства.



� В 2012 году гражданке Сизовой, проживающей в 
городе Оренбурге, была сделана операция в 
Москве, за которую она заплатила 60 000 рублей. 
Проживая в Москве, в этот период, ее общая сумма 
расходов составила 120 000 рублей.

� 1.Имеет ли она право на социальные вычеты?
� 2.С какой суммы будет производиться налоговый 
вычет?

 Задача 4



� Ст. 2019 НК РФ п1. Налогоплательщик имеет право на получение 
следующих социальных налоговых вычетов: подпункт 3 пункта 1: в 
сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
медицинскую деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, 
детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, подопечным 
в возрасте до 18 лет (в соответствии с перечнем медицинских услуг, 
утвержденным Правительством Российской Федерации), а также в 
размере стоимости лекарственных препаратов для медицинского 
применения, назначенных им лечащим врачом и приобретаемых 
налогоплательщиком за счет собственных средств.

1.Имеет ли она право на социальные 
вычеты?



  Общая сумма социального налогового вычета, 
предусмотренного абзацами первым настоящего 
подпункта, принимается в размере фактически 
произведенных расходов, но с учетом 
ограничения, установленного пунктом 2 настоящей 
статьи. (Пункт 2 ст. 219 - Социальные налоговые 
вычеты предоставляются в размере фактически 
произведенных расходов, но в совокупности не 
более 120 000 рублей за налоговый период)

  Следовательно, налоговый вычет будет 
производиться с суммы 60 000 рублей. 

2.С какой суммы будет производиться налоговый 
вычет?
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